
 

Ministero dell 'Istruzione, dell 'Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e  la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali 
Ufficio 2° 

                                                                                                         

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche ed in particolare l’art. 28; 

VISTA la legge 15.05.1997, n. 127, concernente misure urgenti per lo snellimento dell’attività 

amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo, così come modificata ed integrata 

dalla legge 16 giugno 1998, n. 191; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 

testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, concernente il 

regolamento per la disciplina delle modalità di istituzione, organizzazione e funzionamento nelle 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, del ruolo dei dirigenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 24 settembre 2004, n. 272, recante 

regolamento di disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell’art. 28, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. 30 gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 – 4^ Serie speciale – 

“Concorsi ed esami”, del 5 febbraio 2008, con il quale è stato indetto il concorso a 145 posti di 

dirigente tecnico da assegnare agli uffici dell’amministrazione centrale e periferica del Ministero 

della Pubblica Istruzione; 

VISTA la nota del 14 marzo 2013, con la quale la Commissione esaminatrice ha inoltrato le 

graduatorie di merito del concorso, secondo l’ordine derivante dal voto finale conseguito da ciascun 

candidato; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stesura della graduatoria generale di merito, tenuto 

conto dei titoli di preferenza di cui all’art. 5, comma 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni, espressamente richiamato all’art. 7 

del menzionato D.D.G. 30 gennaio 2008; 

ACCERTATA, infine, la regolarità del procedimento del concorso; 

 

 

 



DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvate, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, le 

graduatorie generali di merito del concorso pubblico, per esami, a n. 145 posti, di dirigente tecnico 

da assegnare agli uffici dell’amministrazione centrale e periferica dell’ex Ministero della Pubblica 

Istruzione, indetto con D.D.G. 30 gennaio 2008, distinte per i settori e sottosettori di cui all’art. 1 

del medesimo D.D.G. 

 

 

 

 

SETTORE 01  

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ªprova 3ªprova colloquio Totale 

1 Marrocchi Daniela 03/01/1975   81 75 76 85 317 

2 Rubinacci Carlo 06/06/1964   71 82 70 92 315 

3 Lancellotti Riccardo 05/01/1957   79 74 80 70 303 

4 Di Natale  Paola 17/07/1960 D - E 86 73 72 70 301 

5 Buonopane Cinthia 14/04/1955 D 81 70 70 80 301 

6 Silvestro Maria Rosa 11/02/1963 G 70 70 76 85 301 

7 Iovine Biancarosa 01/12/1956   83 70 70 78 301 

8 Forliano Francesco 04/07/1966 C - E 78 76 70 75 299 

9 Donà Laura 31/12/1958   73 72 80 74 299 

10 Fecchi Giuseppina 01/04/1954   74 75 70 77 296 

11 Saccardo Diana 17/02/1960   70 75 70 80 295 

12 Ignazi Patrizia 20/07/1969   73 70 70 80 293 

13 Da Re Franca 02/08/1961   70 70 72 78 290 

14 Attimonelli Marina 27/12/1973 G 78 70 70 70 288 

15 Dagna Pierangela 27/07/1971 G 70 70 70 78 288 

16 Pinto 
Gerardo 
Antonio 09/04/1953   70 70 78 70 288 

17 Floreancig Paola 26/07/1962   74 73 70 70 287 

18 Milazzo Elisabetta 28/04/1969 G 71 70 73 70 284 

19 De Nicola Maria Cristina 16/03/1961   74 70 70 70 284 

20 Leo Antonio 12/02/1956   70 70 70 70 280 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SETTORE 03  

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 

2ª 
prova 

3ª 
prova colloquio Totale 

1 Scala Mirella 06/04/1961   77 70 84 80 311 

2 Blazina 
Sergio 

Michelangelo 01/06/1956   70 70 78 82 300 

3 Piscitelli Maurizio 22/08/1965 E - F 70 72 73 80 295 

4 Celada Augusta 29/08/1957   79 72 74 70 295 

5 Scocchera Rita 31/01/1962   76 70 74 70 290 

6 Giustolisi Giacomo 01/01/1950   70 72 74 70 286 

7 Peccenini Roberto 12/12/1957   72 70 72 70 284 

8 Colombo Gianni 27/08/1957   70 70 70 70 280 

 

 

SETTORE 05  

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Saccardo Diana 17/02/1960   70 75 80 92 317 

2 Torelli Maria 16/11/1954   74 82 80 74 310 

3 Brotto Francesca 06/08/1953   70 76 74 75 295 

4 Soldini Giovanni 24/04/1958   74 70 71 71 286 

 

 

 

SETTORE 06  

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Donatacci Michele 07/05/1961 A - E 76 70 70 82 298 

2 Bordoni Andrea 07/06/1961   79 71 78 70 298 

3 Palmisciano Gennaro 27/06/1958   79 72 75 70 296 

 

 

SETTORE 07  

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Giorda Flaminia 17/10/1963   86 70 80 75 311 

 



SETTORE 08  

 

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Piscitelli  Maurizio 22/08/1965   70 72 70 88 300 

2 Galassi Roberta 10/04/1964   70 74 72 77 293 

 

 

SETTORE 09  

 

Nr. 
Ord. Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Giannelli Antonello 01/07/1959   86 84 85 95 350 

2 Caputo Nicola 13/06/1954   79 75 82 70 306 

3 Esposito Massimo 08/01/1958   70 72 72 88 302 

4 Moscianese Alfredo 11/09/1958 B - E 73 74 80 73 300 

5 Scinicariello Antonio 02/01/1950   70 78 72 80 300 

6 Peraio Renato 25/06/1949   72 75 74 72 293 

 

 

SETTORE 10  

 

Nr. 
Ord Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Acerra  Ettore 24/08/1958   70 70 72 82 294 

2 Orlando Francesco 03/12/1957   70 75 78 70 293 

3 Fuk Alvaro 09/05/1952   70 70 74 72 286 

4 Bergianti Claudio 20/10/1952   70 70 70 70 280 

 

SETTORE 11  

 

Nr. 
Ord Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Gallo Franco 03/04/1962   74 75 78 100 327 

2 Fecchi Giuseppina 01/04/1954   74 75 70 79 298 

 

 

 



SETTORE 12  

 

Nr. 
Ord Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Migliori Maurizia 17/07/1957   81 70 82 94 327 

2 Riccio R Maurizio 11/12/1954   84 70 84 88 326 

3 Pietraforte R Mavina 06/09/1958   79 70 74 74 297 

4 Assenza Viviana 01/06/1964   83 70 72 70 295 

5 Acerra Ettore 24/08/1958   70 70 70 82 292 

6 Rusciano R Cataldo 20/05/1969   71 70 76 73 290 

 

 

SETTORE 14  

 

Nr. 
Ord Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Salvini Luca 09/02/1958   70 85 85 70 310 

2 Ciancio Filippo 10/06/1964   70 70 83 78 301 

3 Simonetti Michele 02/01/1953   70 70 75 85 300 

 

 

SETTORE 15  

 

Nr. 
Ord Cognome Nome 

Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 1ª prova 2ª prova 3ª prova colloquio Totale 

1 Davoli Paolo 01/05/1958   77 70 94 95 336 

2 Esposito Massimo 08/01/1958   70 72 85 92 319 

3 Martini Roberto 14/03/1961   73 70 70 74 287 

 

LEGENDA PREFERENZE A PARITA’ DI PUNTEGGIO 

 

A     precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 7) D.P.R. 487/94 

B     precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 10) D.P.R. 487/94  

C     precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 12) D.P.R. 487/94 

D     precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 17) D.P.R. 487/94 

E      precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 18) D.P.R. 487/94 

F      precede ai sensi dell’art. 5 co. 4 punto 19) D.P.R. 487/94 

G     precede ai sensi dell’art. 5 co. 5 lettera C) D.P.R. 487/94 

R     inserito con riserva 



 

 

ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, i sottoelencati 

candidati sono dichiarati, nell’ordine, vincitori del concorso di cui trattasi: 

 

SETTORE 01 

 

 1  -  MARROCCHI        DANIELA 

 2  -  RUBINACCI        CARLO 

 3  -  LANCELLOTTI       RICCARDO 

 4  -  DI NATALE         PAOLA 

 5  -  BUONOPANE        CINTHIA 

 6  -  SILVESTRO        MARIA ROSA 

 7  -  IOVINE                    BIANCAROSA 

 8  -  FORLIANO         FRANCESCO 

 9  -  DONÀ                    LAURA 

10 -  FECCHI                    GIUSEPPINA 

11  - SACCARDO        DIANA 

12  - IGNAZI                    PATRIZIA 

13  - DA RE                    FRANCA 

14  - ATTIMONELLI        MARINA 

15  - DAGNA                    PIERANGELA 

16  - PINTO                    GERARDO ANTONIO 

17  - FLOREANCIG        PAOLA 

18  - MILAZZO        ELISABETTA 

19  - DE NICOLA        MARIA CRISTINA 

20  - LEO                    ANTONIO 

 

SETTORE 03 

 

 1   - SCALA                     MIRELLA 

 2   - BLAZINA         SERGIO MICHELANGELO 

 3   - PISCITELLI         MAURIZIO 

 4   - CELADA         AUGUSTA 

 5   - SCOCCHERA         RITA 

 6   - GIUSTOLISI         GIACOMO 

 7   - PECCENINI         ROBERTO 

 8   - COLOMBO         GIANNI 

 

 

SETTORE 05 

 

 1   - SACCARDO           DIANA 

 2   - TORELLI           MARIA 

 3   - BROTTO           FRANCESCA 

 4   - SOLDINI           GIOVANNI 

 

SETTORE 06 

 

 1   - DONATACCI               MICHELE 

 2   - BORDONI             ANDREA 



 

SETTORE 07 

 

 1   - GIORDA                   FLAMINIA 

 

 

SETTORE 08 

 

 1   - PISCITELLI                    MAURIZIO 

 2   - GALASSI                    ROBERTA 

  

SETTORE 09 

 

 1   - GIANNELLI                     ANTONELLO 

 2   - CAPUTO                     NICOLA 

 3   - ESPOSITO                     MASSIMO 

 4   - MOSCIANESE                     ALFREDO 

 5   - SCINICARIELLO         ANTONIO 

 6   - PERAIO                                 RENATO 

 

SETTORE 10 

 

 1   - ACERRA                      ETTORE 

 2   - ORLANDO                     FRANCESCO 

 3   - FUK                                 ALVARO 

 4   - BERGIANTI                     CLAUDIO 

 

SETTORE 11 

 

 1   - GALLO                                 FRANCO 

 2   - FECCHI                                 GIUSEPPINA 

 

SETTORE 12 

 

 1   - MIGLIORI                      MAURIZIA 

 2   - RICCIO                                  MAURIZIO     R 

 3   - PIETRAFORTE                      MAVINA         R 

 4   - ASSENZA                      VIVIANA 

 

 

SETTORE 14 

 

 1   - SALVINI                       LUCA 

 2   - CIANCIO                       FILIPPO 

 3   - SIMONETTI                         MICHELE 

 

SETTORE 15 

 

 1   - DAVOLI                        PAOLO 

 2   - ESPOSITO                        MASSIMO 

 3   - MARTINI                        ROBERTO 



  

 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni 

a far data dalla pubblicazione dell’Avviso, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4^ 

serie speciale “Concorsi ed esami”–, dell’inserimento della graduatoria di merito, unitamente a 

quella dei vincitori del concorso, nel sito internet del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca. 

 

Roma, 17 aprile 2013 

 

 

                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                  Antonio Coccimiglio 

 


